
Problematika návykových látek 



Základní informace: 

• Pro konzumaci alkoholu, tabákových výrobků ani drog 
není v ČR stanovena žádná věková hranice = 
konzumace není trestná  

• Konzumace návykových látek osobami mladšími 18 let 
je považováno za "vedení života nemravného a 
zahálčivého" a zaměřuje se na ně sociálně-právní 
ochrana  

• Distribuce drog je trestným činem a dělejme všechno 
pro to, abychom ji ze školy vymýtili  

• Každý kontakt s návykovou látkou na škole nahlaste 
vedení školy, metodikovi prevence nebo výchovnému 
poradci 

 



Došlo k nějakému zranění? Je akutně 
ohrožen něčí život nebo zdraví? 

• ANO: Soustřeďte se pouze na první pomoc. 
Pošlete kohokoliv pro další dospělou osobu. 
Podle situace volejte záchranku. 

• Situace, kdy dojde k akutnímu ohrožení života 
nebo zdraví, je sice nanejvýš hrozivá, ale pro 
rozhodování zdaleka nejjednodušší. V 
ostatních případech totiž neplatí, že každé 
řešení je lepší, než pasivita. Některá řešení 
jsou mnohem horší než „neřešení“. 

 



Žáci kouří (pijí alkohol) v prostorách školy a 
školského zařízení nebo v době školního vyučování: 

• Školním řádem je zakázáno užívat nebo nosit do školního 
zařízení jakékoliv NL: 

• Dodržovat zákaz přinášení alkoholických nápojů a jejich 
požívání, stejně tak dodržovat zákaz kouření a hraní 
hazardních her ve škole, v jejím okolí a při akcích pořádaných 
školou 

• V areálu školy a na akcích školy je žákům přísně zakázáno 
kouřit a požívat alkoholické nápoje a jiné návykové látky. 

• Žáci mají zákaz přinášení, držení, distribuci a užívání 
návykových látek v areálu školy, Domova mládeže a při akcích 
pořádaných školou. 

• Výchovná opatření uložená školou kombinujte s oznámením 
záležitosti zákonným zástupcům a oznámením orgánům 
sociálně-právní ochrany (dále jen „OSPOD“). 
 

 



Žák se dostaví do školy pod vlivem 
alkoholu nebo nějaké OPL: 

• Nejprve zajistěte jeho bezpečí a zjistěte co nejpřesněji 
zdravotní stav. Je-li ve stavu akutní intoxikace, volejte 
záchranku. Současně vyrozumíte zákonné zástupce a 
orgán sociálně-právní ochrany. Vyhodnotíte-li situaci 
tak, že lékaře není nutné volat, volejte zákonné 
zástupce a trvejte na tom, aby si dítě převzali.  

• Jestliže se rodiče nedostaví, zajistěte povinný dohled po 
dobu školního vyučování a kontaktujte OSPOD.  

• Oddělení sociálně právní ochrany dětí: Mgr. Roman 
Mach, vedoucí oddělení. telefon: 572615366, fax: 
572615112 

 



Zachytíte u žáka alkohol nebo tabákové 
výrobky a chcete je někomu vrátit: 

O zachycení věcí sepište záznam, který obsahuje datum, 
čas, popis předmětů, komu patří, za jakých okolností 
byly zachyceny a kým. Osobám mladším 18 let žádnou 
takovou látku vracet nemůžete, neboť byste je tím v 
konzumaci podporovali a to vám zákon zakazuje. Z 
nálezu vyvoďte kázeňské důsledky ve smyslu řádu školy. 
Zachycené předměty vraťte zákonným zástupcům na 
základě protokolu. Při předávání věcí jim opětovně 
vysvětlete, že nosit návykové látky do školy není 
dovolené a že jste v případě jejich užívání osobou 
mladší 18 let povinni informovat OSPOD.  

 



Zachytíte látku, o které se domníváte, že 
je omamná nebo psychotropní: 

Objevenou látku vložíte tak, jak je, do velké obálky a tu 
zapečetíte a uložíte do trezoru. S látkou ani s obalem nijak 
nemanipulujete, nic nerozbalujete a neochutnáváte. O 
nálezu sepíšete písemný záznam, ve kterém přesně 
uvedete, jak látka vypadá, kdo ji objevil, kde, za jakých 
okolností a u koho. Protokol podepíše ředitel nebo 
zástupce, ten, u koho byla látka objevena, a třetí (dospělá) 
osoba. Jestliže ten, u koho byla látka objevena (nebo ten, 
který látku odevzdal) odmítne záznam podepsat, uvedete 
do kolonky pro jeho podpis - odmítl podepsat. Celou dobu 
jste nemanipulovali s OPL, ale s látkou pro vás neznámou a 
podezřelou. O skutečném obsahu nálezu rozhodne 
laboratoř, což také sdělíte tomu, u koho byla nalezena. 
Nález předáte Policii ČR.  

 



Ve škole objevíte uživatele omamných 
nebo psychotropních látek: 

• Jestliže s vámi chce hovořit, potom se 
rozhovoru nevyhýbejte. V žádném případě mu 
ale neslibujte, že nebudete nikoho informovat. 
Informovat budete muset zákonné zástupce a 
OSPOD.  

• Nevyhýbejte se podání informace OSPOD, 
neboť zákonní zástupci mnohdy nevědí, jak 
situaci řešit. Škola, na rozdíl od OSPOD, nemá 
žádné možnosti, jak je k řešení přimět.  

 



Některý z žáků do školy přináší omamné nebo 
psychotropní látky a předává je spolužákům: 

Taková osoba je distributorem OPL a je zcela 
jedno, jestli tyto látky někomu dává nebo 
prodává. Také je docela jedno, o jaké OPL se 
jedná. Tato osoba se dopouští závažného 
trestného činu (§187 trestního zákona) a vaší 
povinností je páchání tohoto trestného činu 
překazit (§ 167 trestního zákona). Překazit 
trestný čin můžete i tím, že ho oznámíte 
orgánům činným v trestním řízení: Policii ČR.  

 



Množství větší než malé: 
Typ látky /obecně 
vžitý 
název 

množství větší než 
malé 

Marihuana Více než 15 g 
sušiny 

Pervitin Více než 2 g 

Extáze Více než 4 
tablety 

Houbičky Více než 40 
plodnic 



Zdroje: 

• http://www.poradenskecentrum.cz 

• POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY: NÁRODNÍ 
PROTIDROGOVÁ CENTRÁLA SLUŽBY 
KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 

 

http://www.poradenskecentrum.cz/
http://www.poradenskecentrum.cz/

